VERS. 8. — ET PONAM FACIEM MEAM SUPER HOMINEM ILLUM, id est, suscipiam contra illum inimicitias, adversarius illi ero. Frequens Hebraismus, ut supra cap. 13, 17, et Jerem. cap. 21, 10, et 44, 11, 27. Et

FACIAM EUM IN EXEMPLUM. Hebr.: *Et ponam eum in exemplum*, id est, faciam ut ejus poena exemplo sit aliis. ET IN PROVERBIUM, ut ejus poena tam clara sit, et tam magna, ut deinceps proverbio celebretur, et cum homines magnam aliquam poenam significare volent, poenam illius appellent; sicut Tantalus et Titijs poenas dicimus. Eadem phrasim supra cap. 5, 15, et Jerem. cap. 48, 39, et Nahum. cap. 3, 6.

VERS. 9. — ET PROPHETA FALSUS: nam verus non errat. EGO DOMINUS DECEPI, suscepto consilio permisi ut deciperetur, ut poenas de illo sumerem. Sic omnes veteres auctores interpretantur; eaque interpretatio et Scripturæ, et rationi consentanea est. Nam quomodò Deus prophetas decipiat, ostendit 3 Reg., cap. 22, 20, 21, 22, ubi decepit prophetas Achab: eos autem non decepit, nisi permittendo spiritum mendacii eos decipere. Et ratio ipsa et pietas docet non posse Deum auctorem esse mendacii, ut novi hæretici delirant. Hebræi duobus modis hunc locum exponunt. Alii, *decepi*, id est, aperui occultum ejus peccatum præter ipsius opinionem, ut R. Salom. et R. David. Alii, declaravi esse deceptum. Meliùs nostri: aut, *ego decepi*, id est, affeci eum poenâ, quam non sperabat. Ludit enim similitudine verbi *ipehtheth* et *ipehtheth*.

VERS. 10. — INIQUITATEM SUAM, poenam iniquitatis, ut in multis aliis locis adnotavimus. JUXTA INIQUITATEM INTERROGANTIS, id est, æquali poenâ punientur pseudopropheta, et qui eum consulit.

VERS. 13. — TERRA; homines qui in terrâ sunt. Ur PRÆVARICETUR PRÆVARICANS, ut valde prævaricetur, notus Hebraismus. EXTENDAM MANUM; manum extendere ferè semper in malam partem accipitur, est enim verberantis; Isai. 9, 12, 17, 21; et 10, 4; et 14, 27: *In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Et conteram virgam panis*, id est, immittam famem in eam, corpus enim palle quasi baculo sustentatur. Eadem phrasim supra cap. 4, 16, et cap. 5, 16, et Levit. 26, 26, ubi hæc eadem terræ poena proponitur.

VERS. 14. — NOE, DANIEL ET JOB. Nominavit tres sanctissimos viros, qui tamen suâ ætate alios liberare non poterunt. Nam neque Noe homines ab illuvione; nec Job filios suos à morte; nec Daniel populum suum à captivitate liberavit. Idcirco non Abrahamum, non Mosem nominavit, qui sæpè alios suis precibus servaverunt: quasi argumentetur ab exemplo. Sicut nec Noe orbem, nec Job filios, nec Daniel populum suum liberavit: ita nunc non poterunt populum meum liberare. Hebræi aliâ de causâ hos tres viros nominatos putant, quòd unusquisque eorum res prosperas et adversas expertus fuerit; multaque de hæc re R. David philosophatur: sed quorsum hæc ratio Chrysostr., homil. in Genes. 43? quòd hi tres maximè soliti fuerint pro aliis orare, nominatos fuisse putat. Ego veram causam esse puto, quòd illi tres ab independenti morte, de qua hic agebatur, Noe ab illuvione, Job à pestifera morte, Daniel à leonibus ob suam justitiam olim fuissent divinitus liberati. Hoc loco ineptè abuti